circonstances dans lesquelles il a été placé, est inévitablement aussi l'auteur de ses actions et de sa conduite, qui sont aussi sûrement déterminées par celles-là que le triangle l'est par deux angles et un côté. L'exactitude de cette argumentation a été très bien reconnue et admise par saint Augustin, Hume et Kant, tandis que les autres l'ont malignement et lâchement ignorée, comme je l'ai montré au long dans mon Mémoire couronné sur *La liberté de la volonté*, page 67 et suivantes. Pour éluder cette difficulté terrible et exterminatrice, on a imaginé la liberté de la volonté le *liberum arbitrium indifferentæ*, qui renferme une fiction monstrueuse, et a toujours été combattu et depuis longtemps rejeté par tous les cerveaux pensants, mais n'a jamais peut-être été réfuté si systématiquement et à fond que dans le Mémoire indiqué. Si le vulgaire continue à se contenter de la liberté de la volonté, et s'il en est même ainsi du vulgaire littéraire et philosophique, que nous importe. L'affirmation qu'un être donné est libre, c'est-à-dire que, dans telles circonstances, il peut agir de telle manière et

aussi d'une autre, implique qu'il est une *existentia* sans *essentia*, c'est-à-dire qu'il est sans être *quelque chose*, en un mot qu'il n'est *rien*, tout en *étant* ; par conséquent, qu'il est en même temps et n'est pas.

C'est donc le comble de l'absurdité. Cela toutefois n'en est pas moins bon pour les gens qui aspirent non à la vérité mais au pain quotidien, et n'admettront, en conséquence jamais rien qui ne s'accorde avec leur métier, avec la « fable convenue » qui les fait vivre; leur impuissance se trouve mieux d'ignorer, que de réfuter. Et il faudrait attacher du poids à de tels βουκνηματα [bestiaux], *qui s'incline vers la terre et se remplit le ventre* ? Tout ce qui est est aussi *quelque chose*, a une essence, une nature, un caractère; c'est conformément à eux que cela doit agir, se conduire (c'est-à-dire agir en vertu de motifs), quand se présentent les occasions extérieures qui provoquent ses manifestations particulières. D'où il tire l'*existentia*, de là aussi il tire le comment, la nature, l'*essentia*, car si toutes deux diffèrent par la notion, elles ne sont pas séparables dans la réalité. Ce qui a une *essentia*, c'est-à-dire une nature, un caractère, une manière d'être, ne peut jamais agir que conformément à elle, et non autrement; seuls le moment ainsi que la forme et la nature spéciales des actions particulières sont déterminés par les motifs qui interviennent. Que le créateur ait créé l'homme *libre*, qu'il lui ait prêté une *existentia* sans *essentia* c'est-à-dire donné l'existence seulement *in abstracto*, en la lui laissant être ce qu'il veut, c'est là une impossibilité.